
 

 

 
 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 
 

N. 07 

 

del 04/04/2023 

 

 

OGGETTO: Approvazione nuove rette per ricoveri presso la Casa di Riposo per anziani. 

 

 

L’anno duemilaventitrè, il giorno quattro del mese di aprile, alle ore 18,00  si è riunito in adunanza ordinaria il Consiglio 

di Amministrazione dell’ASP “Opera Pia Ospedale San Giovanni Battista, nominato con decreto del Presidente della 
Regione Lazio n. T00158 del 16-9-2021, pubblicato sul BURL n. 91 del 23 settembre 2021, così composto: 
 

N. Cognome Nome Carica Presente Ass. giust. Assente 

1 BERNOCCHI SETTIMIO Presidente X   

2 SERENA TIZIANA Consigliere X   

3 TEMPOBUONO MICHELA Consigliere X   

 
Svolge le funzioni di verbalizzante il Direttore della ASP, Dott. Mauro Di Rocco. 

Il Presidente sottopone all’esame del Consiglio la seguente deliberazione. 
 

Il Consiglio di Amministrazione 

PREMESSO CHE: 
- l’IPAB “Opera Pia Ospedale San Giovanni Battista”, con sede legale in Torri in Sabina (RI), è 

stata amministrata dal soppresso Ente Comunale di Assistenza (ECA), già Congregazione di 

Carità, del Comune di Torri in Sabina e successivamente da commissari di nomina comunale, ai 

sensi dell’art. 8 della l. r. n. 22/1978, oggi abrogata; 

- in data 27 febbraio 2019 è entrata in vigore la legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2, recante 

“Riordino delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) e disciplina delle 

aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP)”; 

- in data 14 agosto 2019 è entrato in vigore il regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17; 

- in data 17 gennaio 2020 è entrato in vigore il regolamento regionale 15 gennaio 2020, n. 5 di 

disciplina del sistema di contabilità economico-patrimoniale e dei criteri per la gestione, 

l’utilizzo, l’acquisto, l’alienazione e la valorizzazione del patrimonio delle Aziende Pubbliche 

di Servizi alla Persona (ASP), il cui art. 27 ha integrato e modificato l’art. 5 del r. r. 17/2019; 

- con deliberazione del 4 agosto 2020, n. 520 la Giunta Regionale del Lazio: 

a. ha dichiarato, ai sensi della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e dell’art. 3 del 

regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17, la trasformazione dell’Istituzione Pubblica di 

Assistenza e Beneficenza Opera Pia Ospedale San Giovanni Battista nell’Azienda di Servizi 

alla Persona (ASP) denominata “Opera Pia Ospedale San Giovanni Battista”, con sede in 



 

 

Torri in Sabina (RI); 

b. ha approvato lo Statuto dell’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) “Opera Pia Ospedale 

San Giovanni Battista”; 

c. ha preso atto dell’inventario del patrimonio dell’ASP; 

d. ha stabilito che, ai sensi dell’articolo 2, comma 5, della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 

2, l’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) “Opera Pia Ospedale San Giovanni Battista”, 

subentra in tutti i rapporti giuridici, attivi e passivi, facenti capo all’Istituzione Pubblica di 

Assistenza e Beneficenza Opera Pia Ospedale San Giovanni Battista, ivi compresa la titolarità 

delle autorizzazioni e degli accreditamenti già concessi; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00158 del 16 settembre 2021, di nomina del Consiglio di 

Amministrazione dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona (ASP) “Opera Pia Ospedale San Giovanni 

Battista”, con sede in Torri in Sabina (RI); 

 

VISTO il regolamento per il funzionamento del Consiglio di Amministrazione, approvato con deliberazione 

del CdA n. 10 del 30/12/2021; 

 

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario della ASP n. 80 del 28-12-2020, con il quale sono 

state approvate le seguenti tariffe di ricovero presso la Casa di Riposo per Anziani: 

 

• ospite autosufficiente residente a Torri: 1.000,00€ IVA compresa; 

• ospite auto sufficiente non residente a Torri: 1.200,00€ IVA compresa; 

• ospite parzialmente autosufficiente residente a Torri: 1.200,00€ IVA compresa; 

• ospite parzialmente autosufficiente non residente a Torri: 1.350,00€ IVA compresa; 

 

CONSIDERATO che  il bassissimo valore degli attuali canoni mensili rispetto i prezzi di mercato di analoghe 

strutture socio-assistenziali ed il considerevole aumento dei prezzi energetici e per l’acquisto di beni e servizi, 

sempre più difficile raggiungere il pareggio di bilancio in quanto i costi interni di gestione sono molto più 

elevati rispetto le entrate delle singole rette mensili; 

 

TENUTO presente inoltre che, a seguito dell’emergenza COVID-19, si sono registrati consistenti incrementi 

di costo di servizio mensile, avendo dovuto implementare personale di assistenza durante l’orario diurno, oltre 

i costi materiali dovuti ai molteplici dispositivi di protezione acquistati, alle sanificazioni ecc.; 

 

Che si rende necessario, alla luce dei maggiori costi evidenziati nella proposta di bilancio 2023 – 2025, 

approvata in questa stessa seduta prevedere un incremento, sia pure di modesto valore, delle attuali rette, come 

di seguito indicate: 

A) ANZIANI GIA’ PRESENTI IN STRUTTURA ALLA DATA ATTUALE (tariffe a 

decorrere da maggio 2023) 

 

 ospite autosufficiente residente a Torri: 1.100,00 € mese (IVA compresa; 

 ospite auto sufficiente non residente a Torri: 1.300,00 € mese  (IVA compresa); 

 ospite parzialmente autosufficiente residente a Torri: 1.300,00 € mese (IVA compresa); 

 ospite parzialmente autosufficiente non residente a Torri: 1.450,00 mese (IVA 

compresa); 

 

B) NUOVI OSPITI 

 Residenti nel Comune di Torri in Sabina da almeno 3 anni: 1.350,00 € mese (Iva 

compresa) 

 Non residenti nel Comune di Torri in Sabina: 1.450,00 € mese (Iva compresa) 

 

 

CON VOTI UNANIMI 
 



 

 

D E L I B E R A 

 

 

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

1. di approvare, come approva, le seguenti nuove rette per il ricovero degli anziani nella Casa di 

Riposo; 

 

A) ANZIANI GIA’ PRESENTI IN STRUTTURA ALLA DATA ATTUALE (tariffe a 

decorrere da maggio 2023) 

 

 ospite autosufficiente residente a Torri: 1.100,00 € mese (IVA compresa; 

 ospite auto sufficiente non residente a Torri: 1.300,00 € mese  (IVA compresa); 

 ospite parzialmente autosufficiente residente a Torri: 1.300,00 € mese (IVA compresa); 

 ospite parzialmente autosufficiente non residente a Torri: 1.450,00 mese (IVA 

compresa); 

 

B) NUOVI OSPITI 

 Residenti nel Comune di Torri in Sabina da almeno 3 anni: 1.350,00 € mese (Iva 

compresa) 

 Non residenti nel Comune di Torri in Sabina: 1.450,00 € mese (Iva compresa) 

2. la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’ente e  nella sezioni 

“Amministrazione Trasparente ->Provvedimenti organi indirizzo politico” e “Amministrazione 

Trasparente ->Servizi erogati”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

        IL PRESIDENTE                                                                                    IL DIRETTORE 
     Settimio BERNOCCHI                                                                                  Dott. Mauro Di Rocco 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 

 


		2023-04-19T09:50:18+0000
	Mauro Di Rocco


		2023-04-19T15:26:54+0000
	SETTIMIO BERNOCCHI




